深 圳 市 福 田 区 民 政 局
福民函〔2020〕34 号

对福田区七届人大六次会议代表议案
第 20200136 号的答复

刘少林等代表：

您们提出的《关于调整社区面积重新划分社区的建议》已

收悉，非常感谢对我区民政工作关注与支持，现就代表们所提

建议答复如下：

一、基本情况

梅京社区属梅林街道管辖，该社区面积 8.5 平方公里，东

西长 4 公里，南北宽 3 公里，其中山地面积 4.5 平方公里。辖

区现有建筑物 516 栋，房屋 14003 间，登记居民 12603 户。常

住实有人口 29441 人。经实地调研走访，该社区确实存在行政

划分面积过大，管理户数过多等情形，且该社区住宅小区较多，

所辖管社区人口较多，人口流动性大，对社区的有效管理带来

一定难度。

二、梅林街道意见

结合梅京社区实际情况及相关规定，梅林街道原则上同意

对梅京社区辖区面积重新划分，初步建议将梅京社区辖区以香

港中电变电站为界增设另一个社区。增设新社区辖区范围为：

东起中电变电站（含中电变电站），西到安托山与南山交界，南

临北环路，北到梅林山与南山交界。新社区面积约 5 平方公里，

规模户数共 3316 户，人口数共 13120 人。下辖住宅小区 5 个，

分别是万泽云顶尚品花园（一、二期）、兰江山第花园（兰江山

第一期、万科臻山道二期）、山语清晖花园（一、二期）、栖棠

映山花园、劳教二所干警生活基地；学校 2 家，分别是红岭中

学高中部、福龙学校（在建）；水库两个；驻辖区单位有公安特

警支队、梅林电站、香港中电等。

余下部分以香港中电以东面积仍属梅京社区管理，社区辖

区范围为：东起梅林路，西到香港中电，南临北环路，北到梅

林山，社区面积约 3.5 平方公里，规模户数共 9287 户，人口数

共 16321 人。居民住宅小区 15 个，分别是梅山苑、高达苑、尚

书苑、梅林苑、福达苑、橄榄苑、鸿达苑、颂德花园、通业花

园、碧云天、农批公寓、华港公寓、林海山庄、外办宿舍、建

安宿舍等；办公大楼 8 栋，专业市场 2 个，企事业单位 500 家，

学校一所、幼儿园三所；驻区单位有外事办、交警扣车场、邮

政培训中心等。

三、区级意见

参照《中共深圳市委办公厅 深圳市人民政府办公厅关于印

发深圳市社区工作站管理试行办法的通知》（深办〔2006〕45 号）

第二章“社区工作站的设立”中第四条“社区工作站的设立、

调整和撤销，由街道办事处提出申请，经区民政局和机构编制

部门提出意见后报区人民政府批准，并报市民政部门备案。”相

关规定，我局将敦促梅林街道办事处在深入调研、充分听取各

方意见的基础上，制定辖区梅京社区具体优化调整方案，并通

过召开社区党委、社区工作站、社区居民委员会会议，以及组

织召开社区居民议事会、居民代表会议等多种形式征求民意后

依程序向区人民政府提出申请，我局将会同区委编办提出意见

报区人民政府审议，并按审议结果执行。

感谢您对我们工作的监督，希望今后继续支持我们的工作，

提出宝贵建议。

福田区民政局

2020 年 7 月 3 日

（联系人：刘浩，联系电话：82918720）